1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: sOLCITO ao exmo SENHOR LUIS Gustavo Antunes Stupp    PREFEITo MUNICIPAL, ESTUDOS Para DECRETAr PONTO FACULTATIVO DIA 20 DE NOVEMBRO de 2014 – DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA NOS ORGÃOS INTEGRANTES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIReTA do municipio de mogi mirim.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES ____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº     DE 2014
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,
                                   O Dia da Consciência Negra celebrado em 20 de Novembro que lembra a morte do líder negro Zumbi dos Palmares, é feriado municipal em mais de 500 municípios do país, e  é dedicado à reflexão sobre a inserção do negro na sociedade brasileira.
                                   REQUEIRO À MESA, na forma regimental, seja oficiado ao Exmo. Senhor Luís Gustavo Antunes Stupp, Prefeito Municipal, solicitando estudos para decretar Ponto Facultativo nos órgãos integrantes da administração direta, indireta do município de Mogi Mirim, no dia 20 de Novembro de 2014 – Dia da Consciência Negra.
                                   Muitos municípios já comemoram a data com feriado ou ponto facultativo, projetos de lei tramitam no Congresso para instituir como feriado nacional o Dia Nacional da Consciência Negra.
Sala das Sessões “Vereador santo Rótolli”, em 16 de outubro de 2014.
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Presidente

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]